



**PASIÓN
POR EL
SERVICIO.**

Presentación de resultados Q1 2018

- 1. Crecimiento del +6% en la cifra de negocio**, gracias a la mejora de ocupaciones y al continuo incremento de servicios que no requieren inversión en maquinaria.
 - Fuerte Crecimiento en Iberia y Marruecos (+10%)
 - Crecimiento del 2% en Latinoamérica que sería del +10% sin efecto devaluación de monedas
- 2. Incremento de un +20% del EBITDA** fruto de las mayores ventas, de la mejora de ocupaciones y del apalancamiento operativo consiguiendo mantener la base de costes.
- 3. Resultado del negocio mejora +81%**, llegando prácticamente a equilibrio.
- 4. Todo ello manteniendo los mismo niveles de Endeudamiento Neto**

Principales magnitudes



Miles de €

Q1 2018 Q1 2017 Variación

Ingresos	28.218	26.693	6%
-----------------	---------------	---------------	-----------

EBITDA	7.061	5.879	20%
---------------	--------------	--------------	------------

EBIT	1.403	-456	408%
-------------	--------------	-------------	-------------

Gastos No Recurrentes	-211	-631	-67%
-----------------------	------	------	------

Gastos Financieros D. Senior	-1.053	-1.272	-2%
------------------------------	--------	--------	-----

Impuestos	-578	-9	
-----------	------	----	--

Minoritarios	9	-68	
--------------	---	-----	--

Resultado Negocio	-448	-2.301	+81%
--------------------------	-------------	---------------	-------------

Financieros P. Participativo	-1.701	-1.585	7%
------------------------------	--------	--------	----

Diferencias de Cambio	325	1.010	-68%
-----------------------	-----	-------	------

Resultado Neto	-1.824	-2.876	+37%
-----------------------	---------------	---------------	-------------

Deuda Senior (*)	111.321	111.355	0%
-------------------------	----------------	----------------	-----------



- No recurrentes: indemnizaciones y gastos asociados con procesos de reestructuración.
- Deuda senior: intereses que suponen salida de caja

Resultado del negocio próximo a equilibrio.

- Participativo: deuda convertible asimilable a capital que no genera salida de caja
- Diferencias de cambio por créditos de filiales con matriz denominados en euros (no tiene efecto en caja)

(*) Compara marzo 2018 con deuda a diciembre 2017

- Implantación y arranque del **negocio de distribución de carretillas Hyster**
- Acuerdo de servicio de **suministro eléctrico con Gas Natural-Fenosa**
- **Primera subasta electrónica anual de maquinaria** con más de 300 equipos y 10 millones de euros de activos en venta
- **Incremento del 11% en servicios relacionados con el alquiler**: compra-venta, venta de maquinaria usada, mantenimiento, eventos, formación



Mayo 2018